事 務 連 絡
２０２５年３月１９日

各分会長 様
各県病労執行委員 様

      兵庫県立病院労働組合

ホテル等の宿泊料金が条例で定める宿泊料を超える場合の取扱いについて

日頃の取り組みに心から敬意を表します。

さて、観光需要の増加等によりホテル等（以下「宿泊施設」という。）への宿泊料金が上

昇していることを踏まえ、職員等の旅費に関する条例（昭和 35 年条例第 44 号。以下「旅

費条例」という。）に規定する額（以下「条例定額」という。）を超えて宿泊料を要する場

合について、令和７年４月１日から当面の間、下記のとおり取り扱われると説明を受け

ました。

このことで何かありましたら本部中野までお願いいたします。

記

当局からの説明
１ 条例定額を超える宿泊料を要する場合の特例

  条例定額の宿泊料では宿泊施設を確保することができず、条例定額を超える宿泊料

を要する宿泊施設（以下「条例定額超宿泊施設」という。）の利用を余儀なくされると

きは、旅行命令権者は、経済性や合理性を踏まえた上、別紙基準額の範囲内で宿泊料

を支給できることとする。

２ 宿泊料の額の計算

  条例定額を超える宿泊料の額の計算については、領収書等に記載されている宿泊料

金のうち、宿泊に係るサービス料、税及び必ず徴収される料金の合計額によるものと

し、食事に係る費用その他有料サービスの利用料金は含めない。

ただし、当該合計額と食事に係る費用とが一体となっており、当該合計額から食事

に係る費用のみを区分することができない場合の宿泊料の額には、食事に係る費用を

含むものとする。

３ 旅費申請時に添付する書類

  旅費申請に当たっては、上記２に記載の領収書等宿泊に係る料金の内訳を示す書類

のほか、条例定額超宿泊施設を利用することを余儀なくされることを示す書類（以下

「条例定額超宿泊施設利用理由書」という。）を添付する。

  なお、条例定額超宿泊施設利用理由書としては、例えば、宿泊施設が指定されてい

る場合にあっては行事等の案内通知等が、それ以外の場合にあってはメタサーチサイ

ト等で複数の宿泊施設や宿泊プランを確認したことを示すものが挙げられる。

４ 実績の把握

  ホテル等の宿泊料金が条例で定める宿泊料を超えた場合の実績について、全庁的に

報告を求められることも予想されるため、各病院の総務・給与担当課で実績が把握で

きるようにしておいてください。

５ 適用

  令和７年４月１日から当面の間

  ※令和７年４月１日以後の宿泊から適用し、同日前の宿泊については従前の例によ

る。

６ その他

  Ｑ＆Aについては別紙参照

［別紙：国内］

区分 都道府県 地域 条例定額 基準額

1 北海道 札幌市 9,800 13,000

1 北海道 その他 8,700 13,000

2 青森県 8,700 11,000

3 岩手県 8,700 9,000

4 宮城県 多賀城市 10,900 10,900

4 宮城県 仙台市、名取市 9,800 10,000

4 宮城県 その他 8,700 10,000

5 秋田県 8,700 11,000

6 山形県 8,700 10,000

7 福島県 8,700 8,700

8 茨城県 取手市 つくば市 守谷市 牛久市 水戸市 日立市 土浦市 龍ケ崎市 10,900 11,000

8 茨城県 古河市 ひたちなか市 神栖市 笠間市 鹿嶋市 筑西市 9,800 11,000

8 茨城県 その他 8,700 11,000

9 栃木県 宇都宮市　大田原市　下野市　栃木市　鹿沼市　小山市　真岡市 9,800 10,000

9 栃木県 その他 8,700 10,000

10 群馬県 高崎市 前橋市 太田市 渋川市 9,800 10,000

10 群馬県 その他 8,700 10,000

11 埼玉県 さいたま市 11,800 19,000

11 埼玉県 和光市 志木市 東松山市 朝霞市 坂戸市 10,900 19,000

11 埼玉県
川越市 川口市 行田市 所沢市 飯能市 加須市 春日部市 羽生市 鴻巣市 深谷市 上尾市 草加市 越谷
市 戸田市 入間市 久喜市 三郷市 幸手市 比企郡滑川町 比企郡鳩山町 北葛飾郡杉戸町 熊谷市

9,800 19,000

11 埼玉県 その他 8,700 19,000

12 千葉県 千葉市 11,800 17,000

12 千葉県 袖ケ浦市 印西市 成田市 船橋市 浦安市 市川市 松戸市 佐倉市 市原市 富津市 10,900 17,000

12 千葉県 野田市 茂原市 東金市 柏市 流山市 印旛郡酒々井町 印旛郡栄町 木更津市 君津市 八街市 9,800 17,000

12 千葉県 その他 8,700 17,000

13 東京都 特別区 11,800 19,000

13 東京都
武蔵野市 調布市 町田市 小平市 日野市 国分寺市 狛江市 清瀬市 多摩市 八王子市 青梅市 府中市
昭島市 東村山市 国立市 福生市 稲城市 西東京市 立川市 東大和市 三鷹市 あきる野市

10,900 19,000

13 東京都 東久留米市 武蔵村山市 9,800 19,000

13 東京都 その他 8,700 19,000

14 神奈川県 横浜市 川崎市 相模原市 11,800 16,000

14 神奈川県 厚木市 鎌倉市 藤沢市 横須賀市 平塚市 小田原市 茅ヶ崎市 大和市 10,900 16,000

14 神奈川県 三浦市 秦野市 三浦郡葉山町 中郡二宮町 9,800 16,000

14 神奈川県 その他 8,700 16,000

15 新潟県 新潟市 9,800 16,000

15 新潟県 その他 8,700 16,000

16 富山県 富山市 9,800 11,000

16 富山県 その他 8,700 11,000

17 石川県 金沢市 河北郡内灘町 9,800 9,800

17 石川県 その他 8,700 9,000

18 福井県 福井市 9,800 10,000

18 福井県 その他 8,700 10,000

19 山梨県 甲府市 9,800 12,000

19 山梨県 南アルプス市 9,800 12,000

19 山梨県 その他 8,700 12,000

20 長野県 塩尻市 長野市 松本市 諏訪市 伊那市 9,800 11,000

20 長野県 その他 8,700 11,000

21 岐阜県 岐阜市 大垣市 多治見市 美濃加茂市 各務原市 可児市 9,800 13,000

21 岐阜県 その他 8,700 13,000

22 静岡県 静岡市 沼津市 磐田市 御殿場市 浜松市 三島市 富士宮市 富士市 焼津市 掛川市 藤枝市 袋井市 9,800 9,800

22 静岡県 その他 8,700 9,000

区分 都道府県 地域 条例定額 基準額

23 愛知県 名古屋市 11,800 11,800

23 愛知県 刈谷市 豊田市 豊明市 西尾市 知多市 みよし市 10,900 11,000

23 愛知県
岡崎市 瀬戸市 春日井市 豊川市 津島市 碧南市 安城市 犬山市 江南市 田原市 弥富市 西春日井郡
豊山町 豊橋市 一宮市 半田市 常滑市 小牧市 海部郡飛島村

9,800 11,000

23 愛知県 その他 8,700 11,000

24 三重県 鈴鹿市 四日市市 10,900 10,900

24 三重県 津市 桑名市 亀山市 名張市 伊賀市 9,800 9,800

24 三重県 その他 8,700 9,000

25 滋賀県 大津市 草津市 栗東市 10,900 11,000

25 滋賀県 彦根市 守山市 甲賀市 長浜市 東近江市 9,800 11,000

25 滋賀県 その他 8,700 11,000

26 京都府 京都市 11,800 19,000

26 京都府 京田辺市 10,900 19,000

26 京都府 宇治市 亀岡市 向日市 木津川市 9,800 19,000

26 京都府 その他 8,700 19,000

27 大阪府 大阪市 堺市 11,800 13,000

27 大阪府
守口市 池田市 高槻市 大東市 門真市 豊中市 吹田市 寝屋川市 箕面市 羽曳野市 枚方市 茨木市 八
尾市 柏原市 東大阪市 交野市

10,900 13,000

27 大阪府
岸和田市 泉大津市 泉佐野市 富田林市 河内長野市 和泉市 藤井寺市 泉南市 阪南市 泉南郡熊取
町 泉南郡田尻町 泉南郡岬町 南河内郡太子町

9,800 13,000

27 大阪府 その他 8,700 13,000

28 兵庫県 神戸市 11,800 12,000

28 兵庫県 西宮市 芦屋市 宝塚市 尼崎市 伊丹市 10,900 12,000

28 兵庫県 姫路市 川西市 明石市 9,800 12,000

28 兵庫県 その他 8,700 12,000

29 奈良県 天理市 奈良市 大和郡山市 10,900 11,000

29 奈良県 大和高田市 橿原市 香芝市 北葛城郡王寺町 桜井市 宇陀市 9,800 11,000

29 奈良県 その他 8,700 11,000

30 和歌山県 和歌山市 橋本市 9,800 11,000

30 和歌山県 その他 8,700 11,000

31 鳥取県 8,700 8,700

32 島根県 8,700 9,000

33 岡山県 岡山市 9,800 10,000

33 岡山県 その他 8,700 10,000

34 広島県 広島市 11,800 13,000

34 広島県 三原市 東広島市 廿日市市 安芸郡海田町 安芸郡坂町 9,800 13,000

34 広島県 その他 8,700 13,000

35 山口県 周南市 9,800 9,800

35 山口県 その他 8,700 8,700

36 徳島県 徳島市 鳴門市 阿南市 9,800 10,000

36 徳島県 その他 8,700 10,000

37 香川県 高松市 坂出市 9,800 15,000

37 香川県 その他 8,700 15,000

38 愛媛県 8,700 10,000

39 高知県 8,700 11,000

40 福岡県 福岡市 11,800 18,000

40 福岡県 春日市 福津市 10,900 18,000

40 福岡県 太宰府市 糸島市 糟屋郡新宮町 糟屋郡粕屋町 北九州市 筑紫野市 糟屋郡宇美町 9,800 18,000

40 福岡県 その他 8,700 18,000

41 佐賀県 8,700 11,000

42 長崎県 長崎市 9,800 11,000

42 長崎県 その他 8,700 11,000

43 熊本県 8,700 14,000

44 大分県 8,700 11,000

45 宮崎県 8,700 12,000

46 鹿児島県 8,700 12,000

47 沖縄県 8,700 11,000

［別紙：国外］

8級以上 6級、7級 5級以下
ニューデリー 13,500 11,600 9,700 13,500
コルカタ 13,500 11,600 9,700 13,500
チェンナイ 13,500 11,600 9,700 13,500
ベンガルール 13,500 11,600 9,700 13,500
ムンバイ 13,500 11,600 9,700 18,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
ジャカルタ 15,100 12,900 10,800 15,100
スラバヤ 15,100 12,900 10,800 15,100
デンパサール 15,100 12,900 10,800 15,100
メダン 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
プノンペン 13,500 11,600 9,700 16,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 16,500
シンガポール 22,500 19,300 16,100 26,800
その他の地 15,100 12,900 10,800 29,000
コロンボ 13,500 11,600 9,700 17,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 17,500
バンコク 15,100 12,900 10,800 15,100
チェンマイ 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
ソウル 15,100 12,900 10,800 21,000
済州 15,100 12,900 10,800 18,000
釜山 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 18,000
北京 13,500 11,600 9,700 13,500
広州 13,500 11,600 9,700 13,500
上海 13,500 11,600 9,700 13,500
重慶 13,500 11,600 9,700 13,500
瀋陽 13,500 11,600 9,700 13,500
青島 13,500 11,600 9,700 13,500
香港 15,100 12,900 10,800 27,000
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
カトマンズ 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
イスラマバード 13,500 11,600 9,700 27,500
カラチ 13,500 11,600 9,700 26,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 26,500
ダッカ 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
ディリ 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
マニラ 15,100 12,900 10,800 15,100
セブ 15,100 12,900 10,800 15,100
ダバオ 15,100 12,900 10,800 17,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 17,000
バンダルスリブガワン 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 13,500 11,600 9,700 15,500
ハノイ 13,500 11,600 9,700 13,500
ダナン 13,500 11,600 9,700 13,500
ホーチミン 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
クアラルンプール 15,100 12,900 10,800 15,100
ペナン 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
ヤンゴン 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
マレ 13,500 11,600 9,700 42,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 40,500
ウランバートル 13,500 11,600 9,700 19,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 19,500
ビエンチャン 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500

13,500 11,600 9,700 13,500

地域
条例定額

基準額地名国名

その他の国

ベトナム

マレーシア

ミャンマー

モルディブ

モンゴル

ラオス

ネパール

パキスタン

バングラデシュ

東ティモール

フィリピン

ブルネイ

アジア

インド

インドネシア

カンボジア

シンガポール

スリランカ

タイ

大韓民国

中華人民共和国

8級以上 6級、7級 5級以下
キャンベラ 15,100 12,900 10,800 24,000
シドニー 15,100 12,900 10,800 24,000
パース 15,100 12,900 10,800 22,000
ブリスベン 15,100 12,900 10,800 23,000
メルボルン 15,100 12,900 10,800 21,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 21,000
タラワ 15,100 12,900 10,800 20,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 20,000
アピア 15,100 12,900 10,800 20,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 20,000
ホニアラ 15,100 12,900 10,800 20,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 20,000
ヌクアロファ 15,100 12,900 10,800 20,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 20,000
ウェリントン 15,100 12,900 10,800 22,000
オークランド 15,100 12,900 10,800 22,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 19,000
ポートビラ 15,100 12,900 10,800 20,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 20,000
ポートモレスビー 15,100 12,900 10,800 33,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 33,000
コロール 15,100 12,900 10,800 20,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 20,000
スバ 15,100 12,900 10,800 28,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 35,000
マジュロ 15,100 12,900 10,800 20,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 20,000
コロニア 15,100 12,900 10,800 20,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 20,000

15,100 12,900 10,800 20,000
ワシントン 22,500 19,300 16,100 46,800
アトランタ 18,800 16,100 13,400 31,800
サンフランシスコ 22,500 19,300 16,100 41,800
シアトル 18,800 16,100 13,400 35,800
シカゴ 18,800 16,100 13,400 37,800
デトロイト 18,800 16,100 13,400 36,800
デンバー 18,800 16,100 13,400 33,800
ナッシュビル 18,800 16,100 13,400 30,800
ニューヨーク 22,500 19,300 16,100 49,800
ハガッニャ 18,800 16,100 13,400 18,800
ヒューストン 18,800 16,100 13,400 21,800
ボストン 18,800 16,100 13,400 52,800
ホノルル 18,800 16,100 13,400 42,800
マイアミ 18,800 16,100 13,400 32,800
ロサンゼルス 22,500 19,300 16,100 34,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 29,800
オタワ 18,800 16,100 13,400 27,800
カルガリー 18,800 16,100 13,400 27,800
トロント 18,800 16,100 13,400 42,800
バンクーバー 18,800 16,100 13,400 37,800
モントリオール 18,800 16,100 13,400 29,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 28,800

18,800 16,100 13,400 29,800

地域 国名 地名
条例定額

基準額

パラオ

フィジー

マーシャル

ミクロネシア

その他の国

北米

アメリカ合衆国

カナダ

その他の国

大洋州

オーストラリア

キリバス

サモア

ソロモン

トンガ

ニュージーランド

バヌアツ

パプアニューギニア

8級以上 6級、7級 5級以下
ブエノスアイレス 13,500 11,600 9,700 20,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 19,500
モンテビデオ 13,500 11,600 9,700 15,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 15,500
キト 13,500 11,600 9,700 22,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 20,500
サンサルバドル 13,500 11,600 9,700 22,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 22,500
ハバナ 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
グアテマラ 13,500 11,600 9,700 17,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 16,500
サンホセ 13,500 11,600 9,700 27,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 27,500
ボゴタ 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
キングストン 13,500 11,600 9,700 39,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 39,500
サンティアゴ 13,500 11,600 9,700 21,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 19,500
サントドミンゴ 13,500 11,600 9,700 29,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 28,500
ポートオブスペイン 13,500 11,600 9,700 35,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 31,500
マナグア 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
ポルトープランス 13,500 11,600 9,700 28,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 28,500
パナマ 13,500 11,600 9,700 18,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 16,500
アスンシオン 13,500 11,600 9,700 17,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
ブリッジタウン 13,500 11,600 9,700 42,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 42,500
ブラジリア 13,500 11,600 9,700 13,500
クリチバ 13,500 11,600 9,700 13,500
サンパウロ 13,500 11,600 9,700 15,500
マナウス 13,500 11,600 9,700 13,500
リオデジャネイロ 13,500 11,600 9,700 14,500
レシフェ 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
カラカス 13,500 11,600 9,700 26,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 26,500
リマ 13,500 11,600 9,700 15,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 14,500
ラパス 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
テグシガルパ 13,500 11,600 9,700 24,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 24,500
メキシコ 13,500 11,600 9,700 14,500
レオン 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 14,500

13,500 11,600 9,700 13,500

地域 国名 地名
条例定額

基準額

ホンジュラス

メキシコ

その他の国

パラグアイ

バルバドス

ブラジル

ベネズエラ

ペルー

ボリビア

チリ

ドミニカ共和国

トリニダード・トバゴ

ニカラグア

ハイチ

パナマ

中南米

アルゼンチン

ウルグアイ

エクアドル

エルサルバドル

キューバ

グアテマラ

コスタリカ

コロンビア

ジャマイカ

8級以上 6級、7級 5級以下
レイキャビク 18,800 16,100 13,400 42,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 40,800
ダブリン 18,800 16,100 13,400 29,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 26,800
バクー 15,100 12,900 10,800 20,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 20,000
ティラナ 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
エレバン 15,100 12,900 10,800 22,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 21,000
ローマ 18,800 16,100 13,400 23,800
ミラノ 18,800 16,100 13,400 24,800
その他の地 15,100 12,900 10,800 17,000
キーウ 15,100 12,900 10,800 16,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 16,000
タシケント 15,100 12,900 10,800 20,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 19,000
ロンドン 22,500 19,300 16,100 36,800
エディンバラ 18,800 16,100 13,400 31,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 22,800
タリン 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
ウィーン 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
ハーグ 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
アスタナ 15,100 12,900 10,800 18,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 18,000
スコピエ 15,100 12,900 10,800 16,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
ニコシア 18,800 16,100 13,400 26,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 19,800
アテネ 18,800 16,100 13,400 21,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
ビシュケク 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
ザグレブ 15,100 12,900 10,800 16,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 17,000
トビリシ 15,100 12,900 10,800 16,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 16,000
ベルン 18,800 16,100 13,400 26,800
ジュネーブ 22,500 19,300 16,100 30,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 25,800
ストックホルム 18,800 16,100 13,400 23,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
マドリード 18,800 16,100 13,400 24,800
バルセロナ 18,800 16,100 13,400 27,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
ブラチスラバ 15,100 12,900 10,800 17,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
リュブリャナ 15,100 12,900 10,800 18,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 17,000

欧州

地域 国名 地名
条例定額

基準額

ジョージア

スイス

スウェーデン

スペイン

スロバキア

スロベニア

カザフスタン

北マケドニア

キプロス

ギリシャ

キルギス

クロアチア

ウクライナ

ウズベキスタン

英国

エストニア

オーストリア

オランダ

アイスランド

アイルランド

アゼルバイジャン

アルバニア

アルメニア

イタリア

8級以上 6級、7級 5級以下
ベオグラード 15,100 12,900 10,800 20,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 16,000
ドゥシャンベ 15,100 12,900 10,800 23,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 23,000
プラハ 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
コペンハーゲン 18,800 16,100 13,400 27,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 23,800
ベルリン 18,800 16,100 13,400 18,800
デュッセルドルフ 18,800 16,100 13,400 18,800
ハンブルク 18,800 16,100 13,400 18,800
フランクフルト 18,800 16,100 13,400 18,800
ミュンヘン 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
アシガバット 15,100 12,900 10,800 16,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 16,000
オスロ 18,800 16,100 13,400 25,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 22,800
バチカン 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
ブダペスト 15,100 12,900 10,800 16,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
ヘルシンキ 18,800 16,100 13,400 20,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 19,800
パリ 22,500 19,300 16,100 30,800
ストラスブール 18,800 16,100 13,400 18,800
マルセイユ 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
ソフィア 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
ミンスク 15,100 12,900 10,800 21,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 21,000
ブリュッセル 18,800 16,100 13,400 27,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 19,800
ワルシャワ 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
サラエボ 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
リスボン 18,800 16,100 13,400 21,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
キシナウ 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
リガ 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
ビリニュス 15,100 12,900 10,800 15,100
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
ブカレスト 15,100 12,900 10,800 16,000
その他の地 15,100 12,900 10,800 15,100
ルクセンブルク 18,800 16,100 13,400 28,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 22,800
モスクワ 22,500 19,300 16,100 22,500
ウラジオストク 15,100 12,900 10,800 16,000
サンクトペテルブルク 15,100 12,900 10,800 16,000
ハバロフスク 15,100 12,900 10,800 16,000
ユジノサハリンスク 15,100 12,900 10,800 16,000
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
コソボ 15,100 12,900 10,800 16,000
モンテネグロ 15,100 12,900 10,800 16,000
その他 18,800 16,100 13,400 18,800

欧州

地域 国名 地名
条例定額

基準額

ラトビア

リトアニア

ルーマニア

ルクセンブルク

ロシア

その他の国

ベラルーシ

ベルギー

ポーランド

ボスニア・ヘルツェゴビナ

ポルトガル

モルドバ

ノルウェー

バチカン

ハンガリー

フィンランド

フランス

ブルガリア

セルビア

タジキスタン

チェコ

デンマーク

ドイツ

トルクメニスタン

  8級以上 6級、7級 5級以下
カブール 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
アブダビ 22,500 19,300 16,100 22,800
ドバイ 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
サヌア 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
テルアビブ 18,800 16,100 13,400 30,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 26,800
バグダッド 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
テヘラン 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
マスカット 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
ドーハ 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
クウェート 22,500 19,300 16,100 22,500
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
リヤド 22,500 19,300 16,100 35,800
ジッダ 22,500 19,300 16,100 22,500
その他の地 18,800 16,100 13,400 30,800
ダマスカス 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
アンカラ 18,800 16,100 13,400 18,800
イスタンブール 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
マナーマ 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
アンマン 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800
ベイルート 18,800 16,100 13,400 18,800
その他の地 18,800 16,100 13,400 18,800

18,800 16,100 13,400 18,800
アルジェ 13,500 11,600 9,700 25,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 24,500
ルアンダ 13,500 11,600 9,700 42,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 42,500
カンパラ 13,500 11,600 9,700 14,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 26,500
カイロ 13,500 11,600 9,700 27,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 26,500
アディスアベバ 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 19,500
アクラ 13,500 11,600 9,700 24,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 24,500
リーブルビル 13,500 11,600 9,700 27,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 27,500
ヤウンデ 13,500 11,600 9,700 21,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 21,500

アフリカ

地域 国名 地名
条例定額

基準額

その他の国

アルジェリア

アンゴラ

ウガンダ

エジプト

エチオピア

ガーナ

ガボン

カメルーン

サウジアラビア

シリア

トルコ

バーレーン

ヨルダン

レバノン

中東

アフガニスタン

アラブ首長国連邦

イエメン

イスラエル

イラク

イラン

オマーン

カタール

クウェート

8級以上 6級、7級 5級以下
コナクリ 13,500 11,600 9,700 17,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 17,500
ナイロビ 13,500 11,600 9,700 21,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 21,500
アビジャン 22,500 19,300 16,100 24,800
その他の地 13,500 11,600 9,700 27,500
キンシャサ 13,500 11,600 9,700 17,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 17,500
ルサカ 13,500 11,600 9,700 28,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 32,500
ジブチ 13,500 11,600 9,700 17,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 17,500
ハラレ 13,500 11,600 9,700 14,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 14,500
ハルツーム 13,500 11,600 9,700 17,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 17,500
ビクトリア 13,500 11,600 9,700 17,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 17,500
ダカール 13,500 11,600 9,700 35,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 34,500
ダルエスサラーム 13,500 11,600 9,700 17,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 18,500
チュニス 13,500 11,600 9,700 24,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 24,500
アブジャ 13,500 11,600 9,700 26,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 26,500
ウィントフック 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
ワガドゥグー 13,500 11,600 9,700 18,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 18,500
コトヌ 13,500 11,600 9,700 22,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 22,500
ハボローネ 13,500 11,600 9,700 18,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 18,500
アンタナナリボ 13,500 11,600 9,700 19,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 19,500
リロングウェ 13,500 11,600 9,700 21,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 21,500
バマコ 13,500 11,600 9,700 36,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 36,500
プレトリア 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 13,500
ジュバ 13,500 11,600 9,700 17,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 17,500
ポートルイス 13,500 11,600 9,700 33,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 21,500
ヌアクショット 13,500 11,600 9,700 16,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 16,500
マプト 13,500 11,600 9,700 13,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 14,500
ラバト 13,500 11,600 9,700 15,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 14,500
トリポリ 13,500 11,600 9,700 17,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 17,500
キガリ 13,500 11,600 9,700 24,500
その他の地 13,500 11,600 9,700 24,500

13,500 11,600 9,700 17,500
その他の地域 15,100 12,900 10,800 16,000

地域

アフリカ

国名 地名
条例定額

基準額

モザンビーク

モロッコ

リビア

ルワンダ

その他の国

マラウイ

マリ

南アフリカ共和国

南スーダン

モーリシャス

モーリタニア

ナイジェリア

ナミビア

ブルキナファソ

ベナン

ボツワナ

マダガスカル

ジンバブエ

スーダン

セーシェル

セネガル

タンザニア

チュニジア

ギニア

ケニア

コートジボワール

コンゴ民主共和国

ザンビア

ジブチ